
 
 

Critérios de Seleção e Seriação - 2026/2027 

Curso 
Course 

Biologia Humana e Ambiente 

Human Biology and Environment 

Grau 
Degree 

Mestrado 

Master Programme 

Regime Contingente Geral  Estudante Internacional  

General Regime International Student 

 

Critérios 
Criteria 

Pontuação 
Score 

%  Especificação 
Specification 

Classificação do Grau 
Académico 
Academic Degree 
Classification 

1-5 60 1 
2 
3 
4 
5 
 

10 a 11 valores 
12 a 13 valores 
14 a 16 valores 
17 a 18 valores 
19 a 20 valores 
 

Currículo Académico, 
Científico e Técnico 
Academic, Scientific and 
Technical Curriculum 

1-5 20 1 
2 
3 
4 
5 
 

Serviço de voluntariado ou equivalente 
Uma ou mais disciplinas extracurriculares 
Cursos diversos de pequena duração 
Bolsas 
Cursos de maior duração (6 meses mínimo) ou 
publicação científica aceite ou já publicado  
 

Experiência Profissional 
na Área do Curso 
Professional Experience 
(Course Area) 

1-5 20 1 
2 
 
3 
 
4 
 
5 
 

Experiência profissional (até 3 meses) 
Trabalho em áreas afins ao Mestrado em BHA (até 3 
meses) 
Trabalho em áreas afins ao Mestrado em BHA (até 6 
meses) 
Trabalho em áreas afins ao Mestrado em BHA (até 12 
meses) 
Profissional na área com mais de 24 meses de 
experiência 
 

Entrevista (opcional) 
Interview (optional) 

                        
 

 
 

 

 

 

 

 

Observações 
Notes 

Nota mínima final de 1,9/5 para admissão ao Mestrado em BHA 
Minimum final grade of 1.9/5 for admission to the Master's in BHA 
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